Et, maintenant, comment ne pas nous écrier avec le Prophète : « Que rendrai-je au Seigneur pour tout ce que j'ai reçu de lui ? » *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi ?*

Prétendre trouver dans notre néant de quoi nous acquitter envers l'Être infini, serait une orgueilleuse et folle présomption. Cependant notre Sauveur, en reconstituant la société de l'homme avec Dieu détruite par le péché, n'a-t-il pas dû tenir compte de la condition qu'implique, comme nous l'avons reconnu, l'idée de toute société? N'aura-t-il pas eu pitié de notre indigence? N'aura-t-il pas ménagé quelque ressource à notre reconnaissance? Nous aura-t-il condamnés à ne pouvoir rien donner à celui qui s'est donné tout à nous?

Donner quelque chose à Dieu? mais où, et comment?

Si je considère de près, et une à une, toutes les relations entre la terre et le ciel qui ont été renouées sur le Calvaire et dans lesquelles consiste toute la religion, je vois un étonnant commerce dont la munificence divine fait tous les frais, où l'homme reçoit tout et ne donne rien.

Nous prions : qu'est-ce que la prière? le cri de notre misère qui émeut la miséricorde infinie et qui la fait descendre vers nous.

Nous assistons au saint sacrifice : ce n'est pas nous, c'est Jésus-Christ qui est immolé; c'est l'acte d'amour gratuit, infini, consommé sur le Calvaire qui se prolonge et qui est continué sur les autels.

Nous participons aux sacrements : qu'est-ce que les sacrements? les canaux par lesquels les grâces,

qui ont été le prix du sang de Jésus-Christ et dont la source a été ouverte par la croix, s'épanchent sur nous et atteignent tous les besoins de nos âmes ; c'est la mort de Jésus-Christ qui fait germer dans les profondeurs de notre mort originelle ou de nos morts volontaires une miraculeuse vie ; c'est l'onction de son esprit qui nous fortifie dans nos luttes contre le monde et contre l'enfer ; c'est sa vertu, c'est une force particulière qui se répand sur nous aux jours solennels qui inaugurent les grandes phases de notre existence, et à l'heure suprême qui nous ouvre l'éternité ; c'est enfin , dans le mystère où Jésus-Christ a comme résumé tous les mystères de son amour, c'est Jésus-Christ lui-même qui devient notre nourriture, qui s'incorpore à nous, qui nous assimile son sang, sa chair, son âme, sa divinité, qui s'identifie avec nous tellement que nous pouvons dire : « Je vis, « non plus moi ; c'est Jésus-Christ qui vit en moi. »

Vous le voyez, N. T.-C. F., dans tous les rapports entre l'homme et Dieu qui ont été la conséquence de la rédemption , non-seulement Dieu prévient l'homme, fait toutes les avances, mais son amour infini absorbe, élimine, s'il est permis de parler ainsi, l'un des deux termes enfermés dans la notion de toute société. Point de réciprocité : tout d'un côté, rien de l'autre ; d'une part la miséricorde infinie de Dieu qui se prodigue, qui